

betragtes som „periferiske, baade fordi de ligger ved Landets Yderkanter, og fordi de afviger fra Normalen“. Der er Skagen og Vesterhavsklitterne, Vendsyssel og Himmersyssel, de vestlige Limfjords-egne, den jydsk Hede, Marsken, Himmelbjergegnen, Høje Møen, Stevns, Bornholm og Øresundskysten, Danmarks Riviera. De faar alle deres særlige Omtale; der findes dog ogsaa særprægede Egne, som knap nok er værdigede en Stavelse, skønt ogsaa de rummer Karaktertræk, der fortjente at nævnes, hvor Talen er om dansk Landskab.

Forfatteren har i en ganske særlig Grad Øje for, at „Natur og Kultur i Forening betinger det danske Landskab“, og har særegne Betingelser for at skildre det, fortrolig som han er med Landets Historie, baade det heles og de enkelte Deles. Endvidere er han fortrolig med den rige Poesi, der igennem Tiderne er bleven knyttet til de enkelte Egne, og som han ofte gør Brug af. Baade gammelt og nyt Kulturliv spejler sig i Bogen, saavel hvor det giver sig Udslag i Bygningsværker og synlige Ting af anden Art, som hvor det udfolder sig i levende Nutidsform.

Det er en Bog, som man har Glæde af at læse og føle sig ind i. Den er forsynet med et stort Antal gode og karakteristiske Billeder fra Danmarks forskellige Egne.

V. Milthers.

M. Newbiggin: Klode og Kultur. Haases Haandbøger Nr. 5, oversat af Olaf Kayser. (167 S. med 16 Illust.) P. Haases & Søns Forlag, København.

Saa vidt det kan skønnes af de udkomne Numre af ovennævnte „Haandbøger“, er det en værdifuld Serie af oplysende Literatur, der her lægges frem for danske Læsere. Saa omfattende som Æmnet „Klode og Kultur“ er, kan den lille Bog naturligvis kun omfatte et Udvalg af de Problemer, der særlig har sysselsat den videnskabelige Geografi, saaledes som Forfatterens Hensigt har været. Blandt de udvalgte Æmner er Jordoverfladens Relief og Erosionen, Isens Virksomhed, Klimaet og Vejret, Æmner fra Plante- og Dyregeografien, Kulturplanter og Husdyr, Europas Menneskeracer samt Mineralforekomsterne og deres Betydning.

Bogen giver i en smuk og letlæselig Form et godt Indblik i disse Spørgsmaal og paa en saadan Maade, at den giver Læseren Lyst til at søge mere indgaaende Besked, hvor den selv maa nøjes med at skitsere Problemerne. Eksemplerne er fortrinsvis hentede fra Middelhavslandene, Vesteuropa samt Nordamerika, og giver herfra mange

interessante Enkeltheder, ikke mindst indenfor Erhvervsgeografiens Omraade. — Bogen slutter med en Henviſning til en Række større Haandbøger for den, som ved Læsningen har faaet Appetit paa at trænge dybere ind i de enkelte Dele af Æmnet.

V. Milthers.
